



ประกาศศาลปกครอง
เรื่อง กำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครอง พ.ศ. ๒๕๖๖

โดยที่พระราชบัญญัติกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๕ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้หน่วยงานในกระบวนการยุติธรรมกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรมทุกขั้นตอนให้ชัดเจนเพื่อให้ประชาชนได้รับความยุติธรรมโดยไม่ล่าช้า

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๕ ประธานศาลปกครองสูงสุดจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศศาลปกครอง เรื่อง กำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครอง พ.ศ. ๒๕๖๖”

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป

ข้อ ๓ กำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครองให้เป็นไปตามกำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครองชั้นต้น และกำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครองสูงสุดท้ายประกาศนี้

ข้อ ๔ กำหนดระยะเวลานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ประชาชนได้รับความยุติธรรมโดยไม่ล่าช้า แต่ต้องไม่ให้เกิดผลกระทบต่อความเป็นอิสระในการอำนวยความสะดวกยุติธรรมหรือการดำเนินงานโดยสุจริตของบุคคลใดไม่ว่าทางใด ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๕

ข้อ ๕ ให้ประธานศาลปกครองสูงสุดเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้

ประกาศ ณ วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(นายวรพจน์ วิศวตพิชญ์)

ประธานศาลปกครองสูงสุด

กำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครองชั้นต้น

ลำดับที่	ขั้นตอน	กำหนดเวลา (๑-๔๘ คดี)	กำหนดเวลา (๔๙-๗๒ คดี)	กำหนดเวลา (๗๓-๙๖ คดี)
๑	การตรวจคำฟ้อง การตรวจคำอุทธรณ์ การแสวงหาข้อเท็จจริง จนถึง วันสิ้นสุดการแสวงหาข้อเท็จจริง	๒๐ เดือน	๒๕ เดือน	๓๐ เดือน
๒	การทำคำแถลงการณ์	๖ เดือน	๗ เดือน ๑๕ วัน	๙ เดือน
๓	การนั่งพิจารณาและการจัดทำ คำพิพากษา	๔ เดือน	๕ เดือน	๖ เดือน
	รวมระยะเวลาโดยประมาณ	๒ ปี ๖ เดือน	๓ ปี ๑ เดือน ๑๕ วัน	๓ ปี ๙ เดือน

กำหนดระยะเวลา ๒ ปี ๖ เดือนนี้ เป็นระยะเวลาในการดำเนินคดีปกติของศาลปกครองชั้นต้น ที่ตุลาการมีคดีอยู่ในความครอบครองไม่เกิน ๔๘ คดี หากมีคดีอยู่ในความครอบครองเกินกว่า ๔๘ คดี ให้เพิ่มระยะเวลาในแต่ละขั้นตอนออกไปอีก ๐.๒๕ เท่า ทุกจำนวน ๒๔ คดี

สำหรับคดีที่ยื่นฟ้องก่อนวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ หากคดีนั้นอยู่ระหว่างการดำเนินคดีในชั้นตอนใด ให้เริ่มต้นนับระยะเวลาในชั้นตอนนั้น ๆ ตั้งแต่วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป

ในคดีที่มีเหตุพิเศษดังต่อไปนี้ อันอาจทำให้ไม่สามารถจัดทำคดีให้แล้วเสร็จภายในกำหนดระยะเวลาได้ ให้กำหนดระยะเวลาตามชั้นตอนนั้น ๆ เริ่มนับต่อจากระยะเวลาเดิมเมื่อการดำเนินกระบวนการพิจารณาในกรณีนั้น ๆ เสร็จสิ้นลงหรือเหตุพิเศษดังกล่าวหมดไป

(๑) กรณีที่มีเหตุที่จะต้องเรียกคืนสำนวนคดีหรือโอนคดี หรือกรณีที่มีการคัดค้านตุลาการ

(๒) กรณีที่คู่กรณีขอให้ดำเนินการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท แต่การไกล่เกลี่ยไม่สำเร็จ หรือสำเร็จบางส่วน หรือกรณีที่มีการพิจารณาคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษา หรือกรณีที่มีคำขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาล หรือกรณีที่มีการฟ้องแย้ง หรือกรณีที่มีคำร้องสอดหรือศาลเห็นสมควรเรียกบุคคลผู้อาจมีผลกระทบหรือมีส่วนได้เสียเข้ามาในคดี หรือคู่กรณีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดถึงแก่ความตาย

(๓) กรณีที่อธิบดีศาลปกครองชั้นต้นมีข้อสังเกตหรือเห็นสมควรให้มีการวินิจฉัยปัญหาใดหรือคดีใดโดยที่ประชุมใหญ่ตุลาการในศาลปกครองชั้นต้น หรือกรณีที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับการวินิจฉัยชี้ขาดอำนาจหน้าที่ระหว่างศาล หรือส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย

(๔) กรณีที่มีเหตุพิเศษอื่นที่ไม่อาจกล่าวล่วงได้ เช่น มีภัยธรรมชาติ หรือมีเหตุจำเป็นอื่นที่เป็นอุปสรรคขัดขวางการดำเนินกระบวนการพิจารณา

อนึ่ง กำหนดระยะเวลานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ประชาชนได้รับความยุติธรรมโดยไม่ล่าช้า แต่ต้องไม่ให้เกิดผลกระทบต่อความเป็นอิสระในการอำนวยความสะดวกหรือการดำเนินงานโดยสุจริตของบุคคลใดไม่ว่าทางใด ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๕

กำหนดระยะเวลาดำเนินงานคดีในศาลปกครองสูงสุด
(กรณีคดีฟ้องตรงต่อศาลปกครองสูงสุด และคดีอุทธรณ์คำพิพากษาและคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้น)

ลำดับที่	ขั้นตอน	กำหนดเวลา (๑-๑๐๐ คดี)	กำหนดเวลา (๑๐๑-๑๕๐ คดี)	กำหนดเวลา (๑๕๑-๒๐๐ คดี)
๑	การตรวจคำฟ้อง การตรวจคำอุทธรณ์ แสวงหาข้อเท็จจริง จนถึงวันสิ้นสุดการแสวงหาข้อเท็จจริง	๑๘ เดือน	๒๒ เดือน ๑๕ วัน	๒๗ เดือน
๒	การทำคำแถลงการณ์	๖ เดือน	๗ เดือน ๑๕ วัน	๙ เดือน
๓	การนั่งพิจารณาและ การจัดทำคำพิพากษา	๖ เดือน	๗ เดือน ๑๕ วัน	๙ เดือน
	รวมระยะเวลาโดยประมาณ	๒ ปี ๖ เดือน	๓ ปี ๑ เดือน ๑๕ วัน	๓ ปี ๙ เดือน

กำหนดระยะเวลา ๒ ปี ๖ เดือนนี้ เป็นระยะเวลาในการดำเนินคดีปกติของศาลปกครองสูงสุด ที่ตุลาการมีคดีอยู่ในความครอบครองไม่เกิน ๑๐๐ คดี หากมีคดีอยู่ในความครอบครองเกินกว่า ๑๐๐ คดี ให้เพิ่มระยะเวลาในแต่ละขั้นตอนออกไปอีก ๐.๒๕ เท่า ทุกจำนวน ๕๐ คดี

สำหรับคดีที่ยื่นฟ้องก่อนวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ หากคดีนั้นอยู่ระหว่างการดำเนินคดีในขั้นตอนใด ให้เริ่มต้นนับระยะเวลาในขั้นตอนนั้น ๆ ตั้งแต่วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป

ในคดีที่มีเหตุพิเศษดังต่อไปนี้ อันอาจทำให้ไม่สามารถจัดทำคดีให้แล้วเสร็จภายในกำหนดระยะเวลาได้ ให้กำหนดระยะเวลาตามขั้นตอนนั้น ๆ เริ่มนับต่อจากระยะเวลาเดิมเมื่อการดำเนินกระบวนการพิจารณาในกรณีนั้น ๆ เสร็จสิ้นลงหรือเหตุพิเศษดังกล่าวหมดไป

(๑) กรณีที่มีเหตุที่จะต้องเรียกคืนสำนวนคดีหรือโอนคดี หรือกรณีที่มีการคัดค้านตุลาการ

(๒) กรณีที่คู่กรณีขอให้ดำเนินการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในคดีฟ้องตรง แต่การไกล่เกลี่ยไม่สำเร็จหรือสำเร็จบางส่วน หรือกรณีที่มีการพิจารณาคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษา หรือกรณีที่มีคำขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาล หรือกรณีที่มีการฟ้องแย้งในคดีฟ้องตรง หรือกรณีที่มีคำร้องสอด หรือศาลเห็นสมควรเรียกบุคคลผู้อาจมีผลกระทบหรือมีส่วนได้เสียเข้ามาในคดี หรือคู่กรณีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดถึงแก่ความตาย

(๓) กรณีที่ประธานศาลปกครองสูงสุดมีข้อสังเกตหรือเห็นสมควรให้มีการวินิจฉัยปัญหาใดหรือคดีใดโดยที่ประชุมใหญ่ตุลาการในศาลปกครองสูงสุด หรือกรณีที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับการวินิจฉัยชี้ขาดอำนาจหน้าที่ระหว่างศาลในคดีฟ้องตรง หรือส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย

(๔) กรณีที่มีเหตุพิเศษอื่นที่ไม่อาจกล่าวล่วงได้ เช่น มีภัยธรรมชาติ หรือมีเหตุจำเป็นอื่นที่เป็นอุปสรรคขัดขวางการดำเนินกระบวนการพิจารณา

อนึ่ง กำหนดระยะเวลานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ประชาชนได้รับความยุติธรรมโดยไม่ล่าช้า แต่ต้องไม่ให้เกิดผลกระทบต่อความเป็นอิสระในการอำนวยความสะดวกหรือการดำเนินงานโดยสุจริตของบุคคลใดไม่ว่าทางใด ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติกำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๕